[bookmark: _GoBack]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 __________2023                       пгт Шушенское 			         №________

О внесении изменений и дополнений
в Устав Шушенского района Красноярского
края

	В целях приведения Устава Шушенского района Красноярского края  в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Шушенского района Красноярского края (в редакции решений от 29.06.2012 № 280-17/н, от 15.11.2013 № 434-31/н, от 28.04.2015 № 592-47/н, от 26.08.2016 № 87-вн/н, от 22.12.2017 № 215-вн/н, от 29.06.2018     № 274-вн/н, 26.03.2019 № 355-вн/н, 20.12.2019 № 418-40/н, 12.11.2021 № 117-11/н, от 19.08.2023 № 208-20/н, от 19.05.2023 № 297-27/н) следующие изменения:
1.1. В статье 6:
        -пункт 1  дополнить подпунктом  44 следующего содержания:
       «44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Шушенского  района.»;
        1.2. Статью 15 дополнить пунктом  10 следующего содержания:
«10. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»;
1.3. в статье 18:
- подпункт 20 пункта 2 – исключить;
1.4. в статье 26:
- подпункт 12  части 1 – исключить;
   1.5. статью 31 дополнить пунктом  9 следующего содержания:
  «9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 	и запретов, 	требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 	обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.6.  в статье 32:
       подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
       7)  прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
        1.7. во втором абзаце статьи 33 слова «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
1.8. Главу 8 дополнить статьей 57.2 следующего содержания:
«57.2 Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении

1. Граждане вправе участвовать в осуществлении местного самоуправления в иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам субъектов Российской Федерации.
2. Непосредственное осуществление населением местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления основываются на принципах законности, добровольности.
 Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны содействовать населению в непосредственном осуществлении населением местного самоуправления и участии населения в осуществлении местного самоуправления.».

	2. Настоящее решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского края» подлежит официальному опубликованию  в газете «Ведомости» Шушенского района после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.

Председатель Шушенского                                       Глава Шушенского района
районного Совета депутатов
 ____________ А.Г. Керзик                                       ________ Д.В. Джигренюк

image1.jpeg